PAGE
4

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений и дополнений в постановление Мэра Северодвинска от 18.05.2007 № 151 (в редакции от 30.03.2016)

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Мэра Северодвинска от 18.05.2007 № 151 (в редакции от 30.03.2016) «Об утверждении Положения о муниципальном звене Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Северодвинск» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «постановлением главы администрации Архангельской области от 03.05.2006 № 2-па» заменить словами «постановлением Правительства Архангельской области от 16.06.2015 № 226-пп».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Рекомендовать руководителям АО «ПО «Севмаш», АО «ЦС «Звёздочка», АО «СПО «Арктика», АО «Северный рейд», Северодвинской ТЭЦ-1 ПАО «ТГК-2», Северодвинской ТЭЦ-2 ПАО «ТГК-2», Северодвинской газонаполнительной станции ОАО «Архангельскоблгаз» утвердить в установленном порядке положения об объектовых звеньях Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству.».
2. Внести в Положение о муниципальном звене Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Северодвинск», утвержденное постановлением Мэра Северодвинска от 18.05.2007 № 151 (в редакции от 30.03.2016), следующие изменения и дополнения:
2.1. В абзаце первом пункта 1.4 слово «Мэром» заменить словом «Главой».

2.2. Абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«Единая дежурно-диспетчерская служба обеспечивает деятельность органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управление силами и средствами, предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляет круглосуточный контроль за обстановкой на потенциально опасных объектах, расположенных на территории Северодвинска, обмен информацией и оповещение населения о чрезвычайных ситуациях, принимает первоочередные меры в случае угрозы чрезвычайной ситуации и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.3. В абзаце втором пункта 3.10 слова «планами предупреждения» заменить словами «планами действий по предупреждению».
2.4. Абзац третий пункта 3.10 исключить.

2.5. В наименовании раздела 5 слова «и организаций» исключить.
2.6. В пункте 5.1 слова «и организации» исключить.

2.7. В абзаце первом подпункта 5.1.5 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «градостроительства и земельных отношений».

2.8. Абзац первый подпункта 5.1.9 изложить в следующей редакции:

«На Отдел по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска:».
2.9. Подпункты 5.1.11, 5.1.12, 5.1.13 исключить.

2.10. В подпункте 6.2.5 пункта 6.2 слова «работ по» исключить.
2.11. Абзац второй подпункта 6.4.1 изложить в следующей редакции:

«изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;».
2.12. Абзац шестой подпункта 6.4.1 изложить в следующей редакции:

«подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения;».
2.13. Абзац второй подпункта 6.4.2 изложить в следующей редакции:

«усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;».
2.14. В абзаце шестом подпункта 6.4.2 слово «(взаимодействия)» исключить.
2.15. Абзац второй подпункта 6.4.3 изложить в следующей редакции:

«непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;».
2.16. Подпункт 6.4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.».

2.17. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

«6.5. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от последствий чрезвычайной ситуации, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации сил и средств единой системы, классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Главы Северодвинска устанавливается местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию.».

2.18. В абзаце первом пункта 6.6 слово «Мэр» заменить словом «Глава».
2.19. Пункт 6.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для Главы Северодвинска предложения о принятии дополнительных мер, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта.».
2.20. В пункте 6.7 слово «Мэром» заменить словом «Главой».

2.21. Раздел 6 дополнить пунктом 6.8 следующего содержания:

«6.8. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

Руководитель аварийно-спасательного формирования, прибывший в зону чрезвычайной ситуации первым, принимает полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и исполняет их до прибытия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, определенного Главой Северодвинска.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации по согласованию с Главой Северодвинска и руководителями организаций, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимает решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.».
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска

                 И.В. Скубенко
Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11